Regierungsrat des Kantons Basel-Stadt

An den Grossen Rat | 20.5152.02 |

ED/P205152
Basel, 6. Mai 2020

Regierungsratsbeschluss vom 5. Mai 2020

Schriftliche Anfrage Sandra Bothe betreffend «Rickkehr zum Prasenzunterricht fur Maturanden im Kanton Basel-Stadt, mit Bitte um prompte Beantwortung»

Das Buro des Grossen Rates hat die nachstehende Schriftliche Anfrage Sandra Bothe dem Regierungsrat zur Beantwortung Uberwiesen:

Gestlitzt auf die Exit-Strategie des Bundes wegen der Corona-Krise hat der Bundesrat am 16. April 2020 in Aussicht gestellt, dass die obligatorischen Schulen per 11. Mai wieder 6ffnen werden und die Mittelschulen per 8. Juni. Jedoch will der Bundesrat erst am 29. April definitiv darliber entscheiden.

Die Basler Bevolkerung wurde vom Erziehungsdepartement am 17. April 2020 Uber die Anpassung der schulischen Laufbahnverordnung in Bezug auf die Zeugnisse und deren Beurteilung im «Corona-Semester» informiert. Einzig die Maturand*innen wissen bis heute nicht, ob und wie die Abschluss- und Maturprifungen Uberhaupt stattfinden kdnnen. Mitgeteilt wurde lediglich, dass dies der Bund und die Kantone baldmaoglichst schweizweit einheitlich entscheiden werden.

Diese Ungewissheit ist fir die Schiler und Schilerinnen der gymnasialen Abschlussklassen sehr belastend. Es wird ein Uberaus hohes Mass an Flexibilitat von den Jugendlichen erwartet, mit der auch viele Erwachsene nicht umgehen kdnnten. Ebenso lasst man ihre Lehrpersonen im Ungewissen, die sicher das Beste flr ihre Schiler*innen geben und diese trotzdem nur sehr beschrankt in dieser herausfordernden Lage unterstiitzen kénnen.

Die Wochen vor der Matura sind eine Phase, wo klare Vorgaben und Ziele an Wichtigkeit fur die Schiler und Schilerinnen zunehmen, der Zusammenhalt untereinander spielen und man sich gegenseitig befeuern und befliigeln wirde. Nun brechen die bisher gekannten Strukturen dramatisch ein. Die Schilerinnen und Schiler finden sich in einem taglichen ,Sonntagstrott" wieder und es ist zu Hause ungleich schwieriger sich zu motivieren, als im Regelschulbetrieb. Diese problematische Situation fiihrt zu Verunsicherung und grosser psychischer Anspannung.

Im Gegensatz zu Kindern, die die obligatorische Schule ab Kindergartenalter besuchen, kénnen die Maturanden und deren Lehrpersonen die Abstandsregel sowie die Hygienevorschriften vollumfanglich befolgen und auch einhalten. Entsprechend gibt es keinen Grund, die Einfliihrung des Prasenzunterrichts im Sinne einer Ausnahme fiir die Abschlussklassen an Gymnasien unverziglich umzusetzen. Im Elternbrief vom 17. April schreibt der Departementvorsteher, dass es ihm ein grosses Anliegen ist, dass die Schilerinnen und Schiler die Schulen wieder vor Ort besuchen kdnnen. Daraus ergeben sich mir folgende Fragen:

1. Wird seitens Erziehungsdepartement die Moglichkeit gepriift und das Gesprach mit der EDK und dem Bund gesucht, dass die Maturaklassen unverziiglich den Prasenzunterricht aufnehmen kénnen, also vor der ganzheitlichen Wiedererdffnung der obligatorischen Schulen am 11. Mai und aber auch der Mittelschulen, deren Offnung erst fur den 8. Juni 20 vorgesehen ist? Wenn ja, per wann? Wenn nein, warum nicht?
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2. Wird die ausserordentliche Schulsituation wie: fehlende Lehrsituationen und Gruppenarbeiten, keine Durchfiihrung von facherspezifischen Probeldufen fur die Matura in der 1:1 Situation (die Online-Simulation der Testsituation ist nicht vergleichbar), totale Selbstorganisation durch kurzfristige Aufgabe der bisher gekannten und aktiv gelebten Schulstrukturen, fehlende direkte Kontakte und Diskussionen mit Schulkamerad*innen sowie Lehrpersonen, die auf die Motivation der Schiler wirken in der Leistungsbeurteilung der Schiler und Schilerinnen berticksichtigt werden?
3. Im Schwerpunktfach Musik ist die Zusammenarbeit der Schulleitungen mit der Musik-Akademie Basel und den dortigen Instrumentallehrerpersonen fiur die Leistungserhebung zwingend nétig. Im Weiteren findet in der Regel ein Vorspielen zum Beispiel in Form von Konzerten und Auftritten vor Publikum statt. Auch dies ist in der aktuellen Lage umstandehalber nicht méglich. Wie stellt das Erziehungsdepartement sicher, dass die praktische Leistungserhebung im Fach Musik stattfinden kann?
Aufgrund der erst am Freitag erfolgten Kommunikation seitens Erziehungsdepartement reichte die Zeit fur das Einreichen der Interpellation leider nicht mehr. Ich bitte Sie wegen der Dringlichkeit des Anliegens dennoch um eine rasche Beantwortung meiner Fragen innerhalb Wochenfrist und danke Ihnen fur die geschéatzten Bemihungen zum Voraus.

Sandra Bothe
Wir beantworten diese Schriftliche Anfrage wie folgt:

1. Allgemeine Bemerkungen

Die Strategie zur schrittweisen Lockerung der im Mérz 2020 ergriffenen Massnahmen zur Eindammung der Ausbreitung der COVID-19-Pandemie in der Schweiz wurde am 29. April 2020 vom Bundesrat konkretisiert. Bezliglich der Gymnasien wurden dabei im Wesentlichen zwei Entscheide gefallt: Einerseits wurde das Verbot von Prasenzveranstaltungen in Schulen der Sekundarstufe Il und der Tertiarstufe sowie in Ubrigen Ausbildungsstatten verlangert. Eine Lockerung dieser Massnahmen ist friihestens ab dem 8. Juni 2020 vorgesehen.

Andererseits hat der Bundesrat in der Frage der Maturitatsprifungen an den Gymnasien die rechtlichen Voraussetzungen geschaffen, dass die Kantone «der unterschiedlichen Betroffenheit durch die Corona-Pandemie und den unterschiedlichen padagogischen und organisatorischen Gegebenheiten, die sich aus dem Verbot des Prasenzunterrichts ergeben haben, Rechnung tragen und selber Uber die Durchfiihrung der schriftlichen Prifungen entscheiden» kénnen. Fir die in der alleinigen Hoheit des Bundes geregelten Berufsmaturitatsprifungen hat der Bundesrat den landesweiten Verzicht auf die Abschlussprifungen beschlossen.

Das Erziehungsdepartement hat am 30. April 2020 umgehend kommuniziert, dass im Kanton Basel-Stadt weder mundliche noch schriftliche Maturitatsprifungen stattfinden. Damit konnte flr betroffene Schilerinnen und Schiler, ihre Lehrpersonen und die Schulleitungen nach dem langen Warten auf diesen Entscheid umgehend Klarheit geschaffen werden.

2. Beantwortung der einzelnen Fragen

Frage 1: Wird seitens Erziehungsdepartement die Mdglichkeit gepriift und das Gesprach mit der EDK und dem Bund gesucht, dass die Maturaklassen unverziiglich den Prasenzunterricht aufnehmen koénnen, also vor der ganzheitlichen Wiederertffnung der obligatorischen Schulen am
11. Mai und aber auch der Mittelschulen, deren Offnung erst fiir den 8. Juni 20 vorgesehen ist?
Wenn ja, per wann? Wenn nein, warum nicht?

Der Regierungsrat sieht keine Veranlassung, die schrittweise Offnungsstrategie des Bundesrates fur den Schulbereich in Frage zu stellen. Die Schilerinnen und Schiler, Lernenden und Studierenden der postobligatorischen Bildungsstufen sind zur Altersgruppe der Erwachsenen zu rechnen. Das bedeutet, wie in der Schriftichen Anfrage angefihrt, dass hier eine erhéhte Einhaltung der Abstandsregelungen erwartet werden kann. Andererseits gilt es zu beachten, dass durch die baulichen Voraussetzungen und rdumlichen Gegebenheiten an den Schulen die Einhaltung der Social Distancing Vorgaben im Unterricht und innerhalb der Gebdude nur kaum maglich ist. Die Offnung der postobligatorischen Schulen wiirde alleine auf Sekundarstufe Il tiber 8‘000 Lernende betreffen. Dies wirde eine erhebliche zusatzliche Nutzung der oOffentlichen Verkehrsmittel in der Stadt Basel nach sich ziehen. Auf Basis dieser zwei Aspekte erscheint die Unterscheidung und zeitliche Staffelung zwischen dem obligatorischen und postobligatorischen Bildungsbereich in der schrittweisen Lockerungsstrategie des Bundesrates als angemessen und sinnvoll.

Frage 2: Wird die ausserordentliche Schulsituation wie: fehlende Lehrsituationen und Gruppenarbeiten, keine Durchfiihrung von facherspezifischen Probelédufen fir die Matura in der 1:1 Situation (die Online-Simulation der Testsituation ist nicht vergleichbar), totale Selbstorganisation durch kurzfristige Aufgabe der bisher gekannten und aktiv gelebten Schulstrukturen, fehlende direkte Kontakte und Diskussionen mit Schulkamerad*innen sowie Lehrpersonen, die auf die Motivation der Schuler wirken in der Leistungsbeurteilung der Schiler und Schilerinnen berticksichtigt werden?

In der ganzen Phase des Fernunterrichts fanden und finden gerade die erwahnten Umstande spezielle Berlicksichtigung. Sie waren zudem — neben weiteren Faktoren — Basis fir den Entscheid, in Basel-Stadt auf die Durchfiihrung der Abschlussprifungen in der gymnasialen Maturitat
Zu verzichten.

Frage 3: Im Schwerpunktfach Musik ist die Zusammenarbeit der Schulleitungen mit der Musik-Akademie Basel und den dortigen Instrumentallehrerpersonen fir die Leistungserhebung zwingend notig. Im Weiteren findet in der Regel ein Vorspielen zum Beispiel in Form von Konzerten und Auftritten vor Publikum statt. Auch dies ist in der aktuellen Lage umstandehalber nicht mdglich. Wie stellt das Erziehungsdepartement sicher, dass die praktische Leistungserhebung im Fach Musik stattfinden kann?

Auch im Schwerpunktfach Musik kénnen die Moglichkeiten des Fernunterrichts genutzt werden.
Uber die fiir das Distance Learning verfiigbaren Plattformen kann der Instrumentalunterricht per Video stattfinden. Dabei ist neben dem Einzelunterricht auch das Zusammenspiel in kleineren Gruppen (Ensembles) moglich. Ebenso kann hier auch eine Leistungsbewertung erfolgen, dies sogar einfacher und naher an den im Prasenzunterricht gegebenen Bedingungen als in gewissen anderen Fachern.

Im Namen des Regierungsrates des Kantons Basel-Stadt

5. /éso{a/wu_\ e W/’OW.

Elisabeth Ackermann Barbara Schipbach-Guggenbihl
Prasidentin Staatsschreiberin
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